
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 
 

Comune di BRUNO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

DELIBERAZIONE n° 15 
 

Verbale di Deliberazione del 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE "MODALITA' 
OPERATIVE DI RICEVIMENTO E REGISTRAZIONE DELLE 
DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO - D.A.T. - L. 
219/2017           

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BO Manuela - Sindaco Sì 

2. BIASIO Antonio - Consigliere Sì 

3. CELA Simone - Consigliere Sì 

4. REMOTTI Andrea - Consigliere No 

5. D'ONOFRIO Pietro - Consigliere Sì 

6. PICCAROLO Giuliana - Consigliere No 

7. SCRIVANTI Moreno - Consigliere Sì 

8. CERVETTI Paola - Consigliere Sì 

9. REGGIO Andrea - Consigliere Sì 

10. ROBBA Davide - Consigliere No 

11. MANZO Stefano - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Germano Dott. Daniele il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BO Manuela nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

       
 
Vista la legge 22 dicembre 2017, n.219 recante “Norme in materia di consenso informato e di 
disposizioni anticipate di trattamento”, pubblicata in G.U. in data 16.01.2018 ed in vigore dal 
31.1.2018;  
 
Vista la circolare n. 1/2018 del 8 febbraio 2018 prot. n. 15100.area3 a cura del Dipartimento 
per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per i Servizi Demografici - del 
Ministero dell’Interno, con la quale vengono fornite le prime indicazioni operative sulla 
applicazione della legge n.219/2017;  
 
Visto l'art. 89 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale, al comma 1, dispone che “gli Enti 
Locali disciplinano con propri regolamenti in conformità con lo Statuto, l'Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Ritenuto necessario definire le modalità organizzative per dare attuazione alla recente 
normativa nazionale (Legge 219/2017) che introduce specifiche competenze per l’ufficio di 
Stato Civile comunale, concernenti il ricevimento e la registrazione delle Disposizioni 
Anticipate di Trattamento - DAT;  
 
Dato atto che, nelle more dell’emanazione di successive circolari ministeriali attuative ed in 
attesa della normativa nazionale di recepimento della modalità di gestione telematica delle 
DAT in una banca dati istituita presso il Ministero della Salute, come previsto dai commi 418 
e 419 della legge di bilancio 2018 (Legge 27.12.2017 n.205);  
 
Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto tutto quanto sopra;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, il Regolamento (Allegato “A”) al fine di disciplinare le “Modalità operative 
di ricevimento e registrazione delle Disposizioni Anticipate di Trattamento - DAT (L. 
219/2017)”. 

2. di demandare all’ufficio di stato civile l’attuazione del presente regolamento.  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : BO Manuela 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Germano Dott. Daniele 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 06/08/2018 al 21/08/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Bruno, lì 06/08/2018 Il Segretario Comunale 

F.toGermano Dott. Daniele 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

 Perché Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 
 
 Il Segretario Comunale 

Germano Dott. Daniele 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 06/08/2018 Il Segretario Comunale 

Germano Dott. Daniele 
 


